АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2020 № 160

О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической
опасности на территории городского округа Стрежевой в 2020 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 11.06.1996 № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности» и
распоряжением Губернатора Томской области от 02.12.2016 № 883-ра
«О ежегодном проведении общероссийских Дней защиты от экологической
опасности в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести с 15 апреля по 5 июня 2020 года на территории

городского округа Стрежевой общероссийские Дни защиты от экологической
опасности.

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и
проведению общероссийских Дней защиты от экологической опасности на
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить план проведения Дней защиты от экологической опасности на
территории городского округа Стрежевой согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

4.   Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

Мэр городского округа                                                   В.М. Харахорин

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 16.03.2020 № 160

СОСТАВ
Организационного комитета по подготовке и проведению общероссийских Дней

защиты от экологической опасности на территории городского округа Стрежевой

Гилимьянов
Фидан Сабирович

-

заместитель Мэра городского округа, начальник Управления
городского хозяйства и безопасности проживания
Администрации городского округа Стрежевой, председатель
комиссии

Карпенко
Ярослава Васильевна

Третьякова
Анастасия Владимировна

-

-

начальник отдела безопасности проживания и гражданской
обороны Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой,
заместитель председателя комиссии

эколог отдела безопасности проживания и гражданской
обороны Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой,
секретарь комиссии

Брекалова
Ирина Александровна

Новак
Надежда Анатольевна

-

-

главный специалист территориального отдела по
г. Стрежевому комитета государственного экологического
надзора Департамента природных ресурсов и охраны
окружающей среды Томской области, член комиссии
(по согласованию)

заместитель начальника отдела безопасности проживания и
гражданской обороны Управления городского хозяйства и
безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой, член комиссии

Координатор – Третьякова Анастасия Владимировна, эколог отдела безопасности
проживания и гражданской обороны Управления городского хозяйства и безопасности
проживания Администрации городского округа Стрежевой, 8(38259) 5-61-56,
е-mail: Tretyakova@admstrj.tomsk.ru., адрес: 636785, г.Стрежевой, ул.Ермакова, 46а,
Администрация городского округа Стрежевой

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 16.03.2020 № 160

ПЛАН

проведения Дней защиты от экологической опасности в городском округе Стрежевой
15.04.2020 – 05.06.2020

№
п/п

Организаторы  Дата
проведения

Мероприятия

1. Администрация городского округа июнь Координационный Совет по экологическим проблемам Администрации
городского округа Стрежевой.

апрель – май
апрель - май

май – июнь

Весенняя Акция «Чистый город».
Принятие участия во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая весна».
Проведение городского конкурса социальной экологической рекламы «Мое
будущее – чистый город».
Двухмесячник по благоустройству территорий городского округа.
Уборка территории, прилегающей к лесным массивам садоводческим и
огородническим некоммерческим товариществам и гаражно-строительным
кооперативам.
Очистка от сухостоя парковой зоны г.Стрежевого.
Ограничение доступа в лесной массив транспортных средств.

май - июнь Озеленение придомовых территорий Управляющими компаниями и ТСЖ.
Разработка и распространение паспорта безопасности Стрежевского школьника
для учащихся общеобразовательных учреждений.
Организация и проведение конкурса по спортивному сбору мусора в рамках
международной акции «Всемирный день чистоты «Сделаем!»

апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой с целью выявления
несанкционированных мест размещения отходов на территории городского округа
Стрежевой.

В течение года Организации деятельности экологического патруля г.Стрежевой.
2. Департамент природных ресурсов и

охраны окружающей среды  по
Томской области в городе Стрежевом

 апрель – октябрь Обследование территории городского округа Стрежевой  с целью выявления
несанкционированных свалок на территории городского округа Стрежевой

3. Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Томской области
в городе Стрежевом

апрель - октябрь Совместное обследование территории городского округа Стрежевой с
Администрацией городского округа по санитарной очистке территорий
организаций и учреждений

№
п/п

Организаторы  Дата
проведения

Мероприятия

4. МБУК МСК Библиотечная
информационная система.

март-апрель Экологические зарисовки «Животные - строители»;
Экологический урок – путешествие «Путешествие по царству цветов»;
Экологическая викторина, посвященная Международному дню птиц «Пернатые
факты»;
Экологический час – презентация по творчеству В.Бианки «Лесные полянки от
Виталия Бианки»;
Эко – квест «По следам невиданных зверей»;
Экологический час «Кулинарные пристрастия птиц, зверей и растений»;
Познавательная игра – путешествие по российским рекам и морям «Рыбья
спартакиада»

5.

МОУДО «ДЭБЦ» март-апрель

Городская исследовательская конференция по ДЭБЦ экологии «Первые шаги в
мир науки» для воспитанников ДОУ.
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир
науки» для учащихся младшего звена школ города.
Городская исследовательская конференция по экологии «Первые шаги в мир
науки» для учащихся среднего звена школ города.
Городской конкурс «Вода и жизнь», посвященный Всемирному дню водных
ресурсов.
Мероприятия, посвящённые международной экологической акции «День Земли»:
- городской конкурс к 200-летию открытия Антарктиды «В царстве снега и льда»,
- квест - игра «Чистая планета», для обучающихся 8-х классов.

апрель Организация и проведение муниципального конкурса «Решение экологической
проектной задачи» для обучающихся 3-4 классов.

 апрель-май Экологический патруль, проведение акции по сбору макулатуры «Сдай
макулатуру – сохрани дерево»
Участие в городском конкурсе социально – экологической рекламы «Мое будущее
– чистый город»

май Городская игра «Интересное рядом с нами»
Выезд на полигон ТБО г.Стрежевой (в рамках деятельности экологического
патруля)
Участие в организации чемпионата по спортивному сбору мусора.

июнь День ОБЖ, в рамках работы детского оздоровительного лагеря дневного
пребывания.
Областная профильная летняя экологическая смена «Хранители природы»

6. МОУДО «ДЮЦ ЦТС» апрель Сбор корма для лесных птиц в рамках весенней недели добра
Походы выходного дня в лесопарковую зону

Май

Уборка и благоустройство прилегающей территории
Проведение дня дерева «Посади дерево и сохрани его» в рамках весенней недели
добра

июнь Участие в природоохранных акциях:
«Международный день защиты детей»
«Всемирный  день окружающей среды»

7. МОУДО «ЦДОД»

апрель-май Межрегиональная выставка декоративно-прикладного и технического творчества
«Калейдоскоп», номинация «Очумелые ручки».

апрель Детский спектакль «Синяя птица».
май Конкурс рисунков «Этот мир придуман мною».

8. МОУ Гимназия №1

март Выставка рисунков «Экология. Безопасная жизнь»
Заседание МО учителей естественно –математического цикла «Развитие УУД в
процессе экологического воспитания учащихся»

апрель Беседы о бережном отношении к природе.
Эко уроки «Сохраним природу для потомков»

 июнь   Благоустройство пришкольной территории (клумбы, газоны, цветники)

9. МОУ СОШ №2

апрель Игра-викторина «Умеешь ли ты охранять природу?»
Фотоконкурс «Птичьи разговоры»
Единый урок по охране окружающей среды «Экология – Безопасность-Жизнь»
Выставка агитационных плакатов «Природа в опасности»
Конференция «Экология и культура – будущее России»
Квест – игра «Эко ассорти»
Экологическая акция «Берегите воду!»
Музейный урок – встреча в городском историко – краеведческом музее «Обратная
сторона прогресса»

10.
МОУ СОШ №3

апрель  Конкурс рисунков «Птицы – наши друзья»
Брейн – ринг «Экологический калейдоскоп»
Час информации «Целительная сила растений»

11. МОУ СОШ №4

март - апрель Экологическая секция «Парад проектов» (подготовка и защита проектов)
Всемирный день охраны водных ресурсов. Эко-урок «Мудрая вода»
Международная акция «Час земли»

апрель Выставка рисунков «Давайте будем беречь планету» (1-4 классы)
Выпуск листовок «Берегите воду!» (5-7 классы)
Устный журнал «Экологическая опасность» (7-8 классы)
Единый классный час, посвященный Чернобыльской катастрофе
Выпуск листовок «Спасем наш мир» (5-8 классы)
Рисуем обложки любимых книг о природе (5-8 классы)
Выставка поделок из бросового материала (1-4 классы)

Акция «День Плюшкина» (мероприятия по сбору ПЭТ –бутылок, макулатуры, (1-
11 классы)
Конкурс агитбригад «Я хочу жить в чистом мире» (5-6 классы)
Лозунги «Береги природу от огня» (5-9 классы)
 Выставка рисунков «По страницам красной книги» (5-9 классы)
Акция «Весенняя неделя добра» (1-11 классы)
Экологические уроки «Лес и климат»

12. МОУ СОШ №6

Апрель-октябрь   Экологическая акция «Мусору нет!»
март Конкурс плакатов и рисунков «Как прекрасен этот мир»

Май, сентябрь Акция по сбору макулатуры
Акция по сбору ПЭТ- бутылок

Март-апрель Конкурс проектов по озеленению пришкольного участка в рамках международной
акции «День Земли» (8-11 классы)

Апрель-май Выставка рисунков «День птиц» (5-7 классы)
Экологические уроки –викторины, посвященные Дню Земли (1-4 классы)
Акция «Сделаем микрорайон Новый и территорию школы чище»

13.

МОУ СОШ №7

март Участие в городском конкурсе «Вода и жизнь», посвященному Всемирному дню
водных ресурсов

Март-апрель Участие в школьном, городском и региональном конкурсе рисунков «Зеленая
планета глазами детей», в конкурсе поделок «Многообразие вековых традиций»
Акция «Чистая школа – чистый двор- чистый город»
Книжная выставка «В экологию  - через книгу»
Акция по озеленению пришкольной территории «Цветы для школьной клумбы»

Май-декабрь Участие в международной экологической акции «Марш парков – 2020»

14. МОУ «ОСОШ»

апрель Оформление информационного стенда «Экология-путь к пониманию природы»
Интегрированный урок биологии, географии «Международный день земли»
Тематический урок «Эхо Чернобыля»

май Выставка художественной литературы экологической тематике. Урок литературы
«Экология души человеческой».
Участие в городском субботнике.

15. МОУ «СКОШ»

март Сбор макулатуры «Бумага на благо»
апрель Месячник «Земля – наш общий дом»

Конкурс плакатов «Нам этот мир завещано беречь»
Праздник «День Земли»
Конкурс поделок из бросового материала «В мире нет вещей не нужных»

май Субботник по уборке территорий

16. МДОУ апрель -Интеллектуальный марафон «Знатоки экологических наук».

«ДС № 1 «Солнышко» -Выставка детского творчества «Весенняя капель».
май

-Проведение бесед по теме: «Природа и я – верные друзья!»
-Акция «Посади цветок!». Благоустройство территории детского сада.

-Акция «Каждая соринка в корзинку».
В течение года Публикации материалов по теме «Экология» в газете «Солнышко».

17. МДОУ
«ЦРР № 3 «Петушок»

апрель Акция «Весенняя неделя добра»
Конкурс детских рисунков «Красная книга Томской области»
День экологических знаний.
Экологический КВН «Знатоки природы»
-выпуск экологических листовок «Как вести себя в природе»
Акция «Очистим планету от  мусора» (уборка территории)
Акция «Всемирный день окружающей среды»
-участие в городском экологическом празднике на базе «ДЭБЦ»
-конкурс плакатов «Природу родную мы любим»

18. МДОУ
«ДС № 6 «Колобок»

Январь-апрель  Акция «Покормите птиц зимой»
март Участие в городской исследовательской конференции по экологии «Первые шаги

в мир науки» для воспитанников ДОУ в рамках городской акции «День земли»
Март-апрель Участие в городском конкурсе «В царстве снега и льда» в рамках городской акции

«День Земли»
апрель Акция «Берегите птиц», посвященная Всемирному дню птиц:

-создание групповых альбомов «Птицы Томской области»
-изготовление кормушек для птиц
Акция «Неделя добра» в рамках международного дня Земли:
-привлечь детей и родителей к активному участию в благоустройстве и уборке
территории ДОУ.
- познавательные беседы и занятия по теме «Земля -наш общий дом»
Беседы с детьми, познавательные игры на тему: «Правила пожарной безопасности
на природе»

Апрель - май Акция «Выращиваем рассаду для клумб»
май «День солнца»

-тематические беседы с детьми о значении солнца для жизни на земле.
-выставка рисунков, выполненных в нетрадиционной технике «Солнышко
лучистое»

июнь Озеленение территории ДОУ, посадка цветов на клумбы и посадка томатов и
перцев в теплицу.
«Всемирный день окружающей среды»
-викторина для детей старшего дошкольного возраста «Юные экологи»

19. МДОУ
«ДС № 7 «Рябинушка»

апрель Оформление выставки методической литературы и пособий по экологическому
воспитанию дошкольников
Консультации для педагогов «Организация работы по экологическому воспитанию
детей в ДОУ
Конкурс «Лучший огород на окне»
Выставка дидактических игр по экологическому воспитанию
Оформление альбомов: «Моя планета», «Животные нашего края», «Деревья»,
«Цветы – улыбка природы», «Лекарственные растения»
Оформление фотостенда «Человек природе друг – пусть узнают все вокруг»
Консультация для родителей: «Учите чувствовать природу», «Маршруты
выходного дня»
Выставка рисунков:
«Панорама добрых дел», «Земля наш общий дом»

20. МДОУ
«ДС № 8 «Золотая рыбка»

апрель Выставка рисунков «Экология. Безопасность. Жизнь»
Беседы на экологические темы: «Осторожно, Природа»!, «Берегите лес от пожара»
и др.
Оформление плакатов в группах «Берегите птиц!»
Викторина для детей 5-7 лет «Знатоки природы»
Развлечение «Лесное царство – зеленое государство»

21. МДОУ
«ДС № 9 «Журавушка»

апрель Торжественное открытие общероссийский дней защиты от экологической
опасности
Изготовление и распространение тематических листовок, памяток
Выставка рисунков: «Разноцветная земля», «Мир вокруг нас», «Природа глазами
детей» и т.д.
Выставка агитационных плакатов в защиту окружающей среды «Земля наш общий
дом»
Конкурс макетов «Природные зоны России»

май Познавательная игра «Что? Где? Когда?» для воспитанников подготовительных
групп
Выставка поделок «Вторая жизнь ненужных вещей»
Акция «Посади дерево»

22. МДОУ
«ЦРР № 10 «Росинка»

апрель Открытый практико-ориентированный семинар для педагогов МДОУ г.Стрежевой
«Игровые технологии и методы экологического образования дошкольников»
Экологический досуг для воспитанников старшего дошкольного возраста
«Защитим природу от мусора»
Сбор кормов для обитателей «Живого уголка»
Участие в городской акции «День Земли-2020»: VIII городская экологическая
научно-практическая конференция “Первые шаги в мир науки»

Конкурс рисунков «Зеленая планета глазами детей»
Фотовыставка «Природа творец всех творцов»
Выставка поделок и композиций «Многообразие вековых традиций»

май Трудовой десант «Мусор Земле не к лицу»
июнь Акция добрых дел по озеленению территории ДОУ: оформление цветников и

Уголков природы
Выставка творческих работ детей «Природа родного края»

23. МДОУ
«ДС № 11 «Ромашка»

март Час поэзии «Весенняя капель».
Участие в городской исследовательской конференции по экологии «Первые шаги
в мир науки»

Март-апрель Участие в городских мероприятиях, посвященных международной экологической
акции «День Земли»:
Городской конкурс к 200-летию открытия Антарктиды «В царстве снега и льда»

апрель Конкурс рисунков «Наша планета»
Апрель-май Участие в межрегиональной выставке декоративно-прикладного и технического

творчества «Калейдоскоп»
Май-июнь Участие в городском конкурсе экологического плаката «Природу родную мы

любим», посвященной акции «День защиты окружающей среды»
Участие в экологическом празднике «Природу родную мы любим, посвященной
акции «День защиты окружающей среды».

24. МДОУ
«ДС № 12 «Семицветик»

март Фестиваль детских исследовательских работ «Маленький исследователь»
апрель Конкурс выставка «ЭКОМИР» поделки из бросового материала (коллажи, панно,

макеты)
Тематические беседы:
«Земля нас кормит», «Хлеб всему голова»
Городская научно-практическая конференция воспитанников ДОУ
Акция «Твори добро!»

Май-июнь Презентация эколого-социального эксперимента «Сортируем мусор дома»
Конкурсно-игровая программа «За природу мы в ответе и взрослые и дети»

25. СМИ апрель - май Социальная реклама «Все на субботник!»
апрель - июнь Освещение мероприятий, посвященных «Дням защиты от экологической

опасности» (газеты «Северная звезда» и «Томская нефть», местное телевидение и
местные радиостанции)

апрель - июнь Размещение материалов экологической направленности на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой в разделе
«Безопасность жизнедеятельности населения», страница «Природопользование и
охрана окружающей среды» и на электронной рекламной конструкции «Флагман»